

# 2021年度(令和3年度) 事業報告書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

## 1 事業の成果

カンボジア及び日本国内において、主に子ども、障害者、貧困層の人々に対して、スポーツや教育、その他の活動を通じて自立につながる事業を実施。コロナウイルス感染症の影響を受け、活動変更等にて活動を継続。特にカンボジアでは学校閉鎖が続いたが、JICA 受託事業、外務省 NGO 連携無償資金事業では、現地の教育省と協力し、ICT を活用したワークショップ等を実施した。また、養護施設、日本語学校でも、ロックダウンの厳しい状況下でも、インターネット環境の整備により、オンライン学習、日本の学校との交流等を行うことができた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	主な事業内容	実施場所	実施日	従事者数(人)	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
国内外におけるスポーツ大会、イベントの運営協力事業	アンコールワット国際ハーフマラソン:スタディツアーは未実施。カンボジアの障害者ランナー、養護施設の子どもが参加。	カンボジア	1/2	5	ランナー 2,300 人	764
	スポーツエイド: チャリティマラソン実施(1)、協力(1)	日本	11/21 3/19-20	ス 5/本 25 ス 3/本 4	ランナー 293 人 ランナー 3,150 人	
	チャリティイベント: 未実施		-	-	-	
スポーツを通じた開発支援事業	NIPES4年制大学化プロジェクト 【外務省 NGO 連携無償資金協力】 2年次事業: 体育科コース運営 WS、体育科コース運営モニタリング、教員マッチアップ WS、体育教員育成研修(カンボジア2回)、NIPES 授業モニタリング、大学マネジメント能力向上研修会、評価会議、インドネシアの大学との協議、施設運営 WS 実施、プール周辺施設・ジムルームの建設	カンボジア	通年	12	教員 65 人 学生 200 人	54,397
	小学校から高等学校「Physical Education for All」プロジェクト【JICA 草の根技術協力事業】 ・高等学校指導書作成・認定・印刷・新体育普及コンテンツ作成、アプリコンテンツ開発支援 ・3都・州にて、普及計画策定 WS、普及人材育成 WS、普及計画実施状況確認モニタリング、評価 WS を実施 スポーツ施設設置 体育拠点校と JOCV 活動校に施設・用具を支援。設置済み浄水器のメンテナンス。		通年	7	NT16 人 (3 都・州) 42 小 29,736 人 32 中 40,889 人	
			通年	7	小学校 6 校	
障がい者支援事業	パラ陸上支援: AWHM にランナー参加	カンボ	1/2	2	障がい者ランナー 35 人	1,587
	パラ競技会: クラウドファンディング資金により実施。	ジア	3/25-26	4	参加者 32 人 関係者 52 人	
	かすみがうらマラソン大会への招聘: 中止	日本	-	-	-	
被災地、紛争地における自立、復興支援事業	日本語教育 HG ももたろう日本語学校(初級・中級:高校生、大学生、社会人対象)。日本での就労・留学。日本語能力検定試験、JFT-Basic にむけた対策、受験。	カンボ 日本	通年	8	学生 2 期: のべ 42 人	7,162
	養護施設 NCGC 運営: 孤児、貧困児童の受入れ。里親制度による養育。	カンボ ジア	通年	11	入所児童 13 人	
国際理解・交流事業	サービスラーニング(学校教育): 学校への講師派遣、オンラインによる出前授業や交流による、国際協力の実践的学習の場を提供。	カンボ ジア	通年	8	小 4 校/高校 1	491
	受入事業 本部事務局にて短期インターンの受入れ。スタディツアー、ボランティアの受入れはなし。	日本	8-9 月	3	インターン 2 人	
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	広報活動: ホームページ、SNS の管理、更新。講演会、報告会、パネル展等の広報活動。「HG 通信」(年 2 回)、年次報告書及び広報資料作成。20 周年記念誌(Booklet2「カンボジアに体育教育がはじまった」)発行。オンラインによる交流会等の開催。	カンボ 日本	通年	8	会員 支援者 不特定多数	3,276
	渉外活動: ネットワーク構築、外部対応など。		通年	5		
	調査・研究・情報収集: シンポジウム、国際会議への参加。調査、統計、情報収集、資料整備、分析。		通年	1		

### (2) その他の事業

①物品販売事業	イベントでのブース出店。オリジナルグッズ、書籍の販売。	日本	通年	10	不特定多数	265
②出版・講演事業						

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書）」②）

2021年度 活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	2,838,000		2,838,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	19,503,730		19,503,730
3. 受取助成金等			
受取補助金	35,636,303		35,636,303
業務受託金	14,820,300		14,820,300
4. 受取負担金			
受取負担金	202,234		202,234
5. 事業収益			
商品売上高		524,624	524,624
6. その他収益			
受取利息	104,249		104,249
受取手数料	238,900		238,900
為替差益	2,702,832		2,702,832
雑収益	1,011,699		1,011,699
経常収益計	77,058,247	524,624	77,582,871
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,905,620		1,905,620
給料手当	21,462,216	14,025	21,476,241
職員通勤費	68,817		68,817
法定福利費	2,235,149		2,235,149
福利厚生費	469,283		469,283
人件費計	26,141,085	14,025	26,155,110
(2) その他経費			
商品売上原価		192,168	192,168
NCCC運営費	1,175,202		1,175,202
広報活動費	200,911		200,911
渉外活動費	29,230		29,230
調査研修費	2,399		2,399
通信運搬費	1,390,239	14,307	1,404,546
地代家賃	2,242,023		2,242,023
水道光熱費	355,061		355,061
会議費	364,925		364,925
旅費交通費	1,561,177		1,561,177
活動支援費	23,552,447		23,552,447
派遣招聘費	2,654,080		2,654,080
消耗品費	460,723		460,723
新聞図書費	71,830		71,830
印刷製本費	1,299,755		1,299,755
修繕維持費	103,703		103,703
賃貸料	2,412,475		2,412,475
保険料	604,209		604,209
租税公課	728,841	8,600	737,441
諸会費	61,451		61,451
I T関係費	553,835		553,835
支払手数料	1,167,577	36,800	1,204,377
業務委託費	330,051		330,051
減価償却費	194,250		194,250
雑費	22,740		22,740
その他経費計	41,539,134	251,875	41,791,009
事業費計	67,680,219	265,900	67,946,119

2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,718,380		1,718,380
給料手当	5,201,845		5,201,845
職員通勤費	3,264		3,264
法定福利費	981,185		981,185
福利厚生費	304,179		304,179
人件費計	8,208,853		8,208,853
(2) その他経費			
調査研修費	1,500		1,500
通信運搬費	298,641		298,641
印刷製本費	123,802		123,802
修繕維持費	118,184		118,184
旅費交通費	130,404		130,404
地代家賃	773,450		773,450
水道光熱費	79,295		79,295
会議費	18,672		18,672
消耗品費	288,083		288,083
I T関係費	96,897		96,897
賃貸料	56,100		56,100
保険料	56,465		56,465
租税公課	53,600		53,600
諸会費	41,000		41,000
支払手数料	465,729		465,729
減価償却費	359,384		359,384
雑費	10,400		10,400
その他経費計	2,971,606		2,971,606
管理費計	11,180,459		11,180,459
経常費用計	78,860,678	265,900	79,126,578
当期経常増減額	△ 1,802,431	258,724	△ 1,543,707
III 経常外収益			
経常外収益計			
IV 経常外費用			
経常外費用計			
経理区分振替額	258,724	△ 258,724	0
税引前当期正味財産増減額	△ 1,543,707		△ 1,543,707
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
当期正味財産増減額	△ 1,543,707	△ 71,000	△ 1,614,707
前期繰越正味財産額			74,209,793
次期繰越正味財産額			72,595,086

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」）

2021年度 貸借対照表  
2022年3月31日現在

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	70,694,462	
棚卸資産	63,433	
貯蔵品	503,685	
未収金	115,280	
前払費用	172,447	
立替金	5,815	
仮払金	63,487	
流動資産合計		71,618,609
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具	187,201	
什器備品	332,753	
有形固定資産計	519,954	
(2) 投資その他の資産		
敷金	426,104	
事業積立金	50,000,000	
投資その他の資産計	50,426,104	
固定資産合計		50,946,058
資産合計		122,564,667
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	6,511,261	
前受金	42,308,799	
預り金	346,521	
未払法人税等	71,000	
未払消費税等	732,000	
流動負債合計		49,969,581
負債合計		49,969,581
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		74,209,793
当期正味財産増減額		△ 1,614,707
正味財産合計		72,595,086
負債及び正味財産合計		122,564,667

(注) 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「III 正味財産の部」を「指定正味財産」と「一般正味財産」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

- I 資産の部
  - 1 流動資産
- II 負債の部
- III 正味財産の部
  - 1 指定正味財産
    - 指定正味財産合計
  - 2 一般正味財産
    - 一般正味財産合計

**計算書類の注記**

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
年度末実地棚卸により最終仕入原価法。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
取得価額20万円未満は3年間均等償却。  
取得価額20万円以上は法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし。
- (5) ボランティアによる役務の提供  
提供受けているが、算出していない。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。  
別紙にて。

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車輜運搬具	2,000,000	0	0	2,000,000	△ 1,812,799	187,201
工具器具備品	1,264,710	329,730	0	1,594,440	△ 1,261,687	332,753
投資その他の資産						
敷 金	426,104	0	0	426,104	0	426,104
事業用預金	56,000,000	0	6,000,000	50,000,000	0	50,000,000
長期貸付金	0	0	0	0	0	0
合 計	59,690,814	329,730	6,000,000	54,020,544	△ 3,074,486	50,946,058

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 現物寄附の評価方法  
切手及びはがきについては原価、使用済はがきについては交換しており、その価格。  
その他のものについては評価できないので、評価していない。
- ・ 事業費と管理費の按分方法
  - (1) 各事業については、それぞれに直接かかった費用は、各事業の経費とし、間接費は、おおむね携わった日時等により按分する。ただしJICAのように契約書に基づいて人件費を割り当てている場合は、契約に基づいて行っている。
  - (2) 収益事業については、直接費はその事業費とし、間接費の一部は労務費に占める割合に準じ配分する。
- ・ 重要な後発事象  
なし。

2021年度事業費の内訳(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

科目/事業名	国内外における スポーツ大会・イベント	スポーツを通じた 開発支援事業	障害者 支援事業	被災地、紛争地における 自立、復興支援事業	国際理解 交流事業	その他 必要な事業	その他の事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>										
正会員受取会費									2,838,000	2,838,000
受取寄付金	104,002	278,008	1,583,435	5,321,823		200,000		7,487,088	12,016,662	19,503,730
受取助成金/補助金		34,918,113		518,190				35,436,303	200,000	35,636,303
業務受託金		14,820,300						14,820,300		14,820,300
受取負担金				202,234				202,234		202,234
商品売上高							524,624	524,624		524,624
受取利息		102,302	0	1,238	0	0		103,540	709	104,249
受取手数料		0	0	165,000	0	58,100		221,100	17,300	238,900
為替差益		2,888,070	12,754	31,569	0	0		2,932,393	△ 229,561	2,702,832
雑収入		16,160		654	75,885	755,600		848,299	163,400	1,011,699
経常収益計	104,002	50,016,421	1,583,435	6,042,047	0	200,000	524,624	58,470,529	15,054,662	73,525,191
<b>II 経常費用</b>										
役員報酬	362,400	456,020		362,400	362,400	362,400		1,905,620	1,718,380	3,624,000
給料手当	245,124	16,783,505	199,251	3,054,601	109,135	1,070,600	14,025	21,476,241	5,201,845	26,678,086
通勤費				36,259		32,558		68,817	3,284	72,081
法定福利費	10,243	1,876,926	16,966	120,011	10,354	200,649		2,235,149	981,185	3,216,334
福利厚生費	0	350,184		119,099				469,283	304,179	773,462
人件費計	617,767	19,466,635	216,217	3,692,370	481,889	1,666,207	14,025	26,155,110	8,208,853	34,363,963
商品売上原価							192,168	192,168		192,168
印刷製本費	6,210	576,353	1,176	23,776	4,503	687,737		1,299,755	123,802	1,423,557
会議費		343,498	16,387	2,520		2,520		364,925	18,672	383,597
旅費交通費	75,789	1,341,888	13,979	123,785	1,371	4,365		1,561,177	130,404	1,691,581
通信費運搬費	5,565	513,839	156,047	245,536	802	468,450	14,307	1,404,546	298,641	1,703,187
消耗品費	40,889	298,483	53,427	59,577	0	8,347		460,723	268,083	748,806
新聞図書費				71,830				71,830		71,830
修繕維持費		35,759	2,214	65,730				103,703	118,184	221,887
水道光熱費		134,743		191,374		28,944		355,061	79,295	434,356
地代家賃		1,357,418		742,605		142,000		2,242,023	773,450	3,015,473
賃借料		2,305,827	31,376	52,832		22,440		2,412,475	56,100	2,468,575
減価償却費		100,650				93,600		194,250	359,384	553,634
保険料	1,454	570,361	4,910	13,742		13,742		604,209	56,465	660,674
諸会費		61,451						61,451	41,000	102,451
租税公課		680,991		7,550	3,400	36,900	8,600	737,441	53,600	791,041
支払手数料	550	1,017,666	128,266	18,895		2,200	36,800	1,204,377	465,729	1,670,106
雑費		4,242	1,107	17,391				22,740	10,400	33,140
IT関係費		79,894		473,941				553,835	96,897	650,732
業務委託費		293,113	36,938					330,051		330,051
派遣招聘費		2,110,466	519,622	23,992				2,654,080		2,654,080
NGCC運営費				1,175,202				1,175,202		1,175,202
活動支援費	16,106	23,056,489	388,429	91,423				23,552,447		23,552,447
広報活動費		47,288	17,892	66,000		69,731		200,911		200,911
渉外活動費						29,230		29,230		29,230
調査研修費				2,399				2,399	1,500	3,899
その他の経費計	146,563	34,930,419	1,371,770	3,470,100	10,076	1,610,206	251,875	41,791,009	2,971,606	44,762,615
経常費用計	764,330	54,397,054	1,587,987	7,162,470	491,965	3,276,413	265,900	67,946,119	11,180,459	79,126,578
当期経常増減額	△ 660,328	△ 4,380,633	△ 4,552	△ 1,120,423	△ 491,965	△ 3,076,413	258,724	△ 9,475,590	3,874,203	△ 5,601,387

## 2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	1,992,195	
小口現金	1,300	
普通預金	68,700,967	
三菱UFJ銀行岡山駅前支店	(995,823)	
中国銀行本店営業部	(8,296,502)	
中国銀行一宮支店	(259,807)	
中国銀行一宮支店 事業①	(4,818,325)	
中国銀行一宮支店 事業②	(708,599)	
楽天銀行〆〆支店	(4,156,714)	
JトラストロイヤルBANK / プノンペン	(679,809)	
フォーリトレイﾄBANK	(1,029,998)	
(N)フォーリトレイﾄBANK	(44,603,063)	
JトラストロイヤルBANK / シェムリアップ	(139,865)	
ABA BANK	(490,649)	
アクレダBANK	(120,145)	
郵便貯金岡山辛川郵便局	(869,707)	
郵便振替岡山辛川郵便局	(1,531,961)	
棚卸資産 商 品	63,433	
貯蔵品 OPP印刷テープ	503,685	
未収金	115,280	
前払費用	172,447	
立替金	5,815	
仮払金	63,487	
流動資産合計		71,618,609
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車輛運搬具		
トヨタカローラ	187,201	
什器備品		
パソコン(3台)	332,753	
有形固定資産計	519,954	
(2) 投資その他の資産		
敷金		
本部・プノンペン・シェムリアップ	426,104	
事業積立預金		
定期・定額・通知預金	50,000,000	
三菱UFJ銀行岡山駅前支店	(10,000,000)	
中国銀行本店営業部	(10,000,000)	
中国銀行一宮支店	(17,000,000)	
岡山辛川郵便局	(13,000,000)	
投資その他の資産計	50,426,104	
固定資産合計		50,946,058
資産合計		122,564,667
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	6,511,261	
N連 第2期(2021.4-2022.2) 返還金	(6,273,525)	
クラウドファンディングリターン品・送料	(75,000)	
商品仕入	(124,443)	
その他	(38,293)	
前受金	42,308,799	
未実施事業寄付金	(2,620,325)	
N連 第3期(2022.3-2022.2) 2022年度分	(39,688,474)	
預り金	346,521	
未払法人税等	71,000	
未払消費税	732,000	
流動負債合計		49,969,581
負債合計		49,969,581
正味財産		72,595,086

前事業年度の年間役員名簿

(2021年4月1日から2022年3月31日)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	代表理事	有森 裕子		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し
2	副代表理事	田代 邦子		2021年4月1日～ 2022年3月31日	2021年4月1日～ 2022年3月31日
3	理事	君原 健二		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
4	同	尻石 友也		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
5	同	中島 博		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
6	同	片山 浩子		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し
7	同	田中 浩一		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
8	同	志澤 公一		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し
9	同	羽場 仁志		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
10	同	前芝 辰二		2021年4月1日～ 2021年6月18日	報酬無し
11	同	西山 直樹		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し
12	同	松田 久		2021年6月18日～ 2022年3月31日	報酬無し
13	同	神崎 浩二		2021年6月18日～ 2022年3月31日	報酬無し
14	同	大倉 宏治		2021年6月18日～ 2022年3月31日	報酬無し
15	同	合澤 栄美		2021年6月18日～ 2022年3月31日	報酬無し
16	監事	本山 光男		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し
17	同	大崎 泰正		2021年4月1日～ 2022年3月31日	報酬無し